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Julkiset hankinnat sijoittuvat julkisen ja yksityisen sektorin välimaastoon, jonka vuoksi se luo 

otollisen maaperän korruption syntymiselle. Tässä tutkimuksessa pyritään saamaan vastauksia siihen, 

millä tavalla korruptio esiintyy julkisissa hankinnoissa sekä siihen, miten korruptiota voidaan estää. 

Tutkimuksen tavoitteena on luoda syvällinen käsitys korruption haasteista julkisissa hankinnoissa 

nykytila-analyysin kautta.  

 

Tutkimus on toteutettu laadullisella tutkimusotteella ja tutkimusmenetelmänä toimii systemaattinen 

kirjallisuuskatsaus. Kirjallisuuskatsaus toteutettiin tammi-huhtikuussa 2024 ja siihen valittiin 

artikkeleita kolmen eri tieteenalan, hallintotieteen, liiketalousjohtamisen ja julkisen talousjohtamisen, 

lehdistä. Käytettynä hakulausekkeena toimi ”public procurement” AND corruption. Artikkeleiden 

valintaa ohjasi ennalta määritellyt sisäänotto- ja poissulkukriteerit. Artikkeleita tutkimukseen 

valikoitui kymmenen, joiden pohjalta syntynyt aineisto analysoitiin teemoittelun avulla. Teoreettinen 

viitekehys muodostuu tutkimukselle keskeisten käsitteiden, korruption ja julkisten hankintojen, 

ympärille. 

 

Analyysin pohjalta keskeisiksi tuloksiksi tunnistetaan korruption ilmenemismuotoja ja korruption 

erilaisia estämiskeinoja. Ilmenemismuotoja ovat hinnoittelun epärehellisyys, julkisten hankintojen 

kilpailuttamattomuus, epäviralliset verkostot ja eliitti sekä erityispiireet ja poikkeuksellisuus 

julkisissa hankinnoissa. Korruption estämiskeinoiksi aineistosta puolestaan löydettiin sääntely, 

läpinäkyvyys, kilpailu ja avoimuus, laskentatoimen käytänteen, sanktiot ja valvonta sekä uudistukset.  

Tuloksista voidaan päätellä, että korruptio on monisyinen ilmiö, joka on yhteydessä 

institutionaalisiin, sosiaalisiin ja poliittisiin rakenteisiin. Korruptio julkisissa hankinnoissa ei ole 

yksittäinen tapahtuma, vaan sitä tapahtuu useissa hankintaprosessin vaiheissa. Korruption laajuuden 

vuoksi olennaista on minimoida sen esiintyminen yhteiskunnassa, ei niinkään kitkeä sitä kokonaan 

pois. Tuloksista huomataan, että korruption estäminen edellyttää monitahoista lähestymistapaa. 

Korruption torjunta vaatii jatkuvaa kehitystä ja sopeutumista, sillä huomataan, että yksittäiset 

toimenpiteet eivät riitä estämään korruptiota kokonaan. Vaikka korruption huomataan olevan 

ongelma julkisissa hankinnoissa, resurssien puute voi rajoittaa tehokasta korruption torjuntaa. Lisäksi 

huomataan, että pienkorruptiota pidetään vaikeampana torjua sen havaitsemisen haasteiden takia, 

mikä tekee suurkorruption estämisestä ensisijaisempaa. 

Avainsanat: korruptio, julkiset hankinnat, korruption estäminen, korruption torjunta 
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6 

1 JOHDANTO 

 

 

1.1 Tutkielman tausta ja aiheen esittely 

Tässä tutkielmassa perehdytään korruption esiintymiseen julkisten hankintojen kontekstissa ja 

pyritään tunnistamaan tehokkaita keinoja korruption estämiseksi. Julkisiin hankintoihin liittyy 

valitettavan usein korruptiota. Tämä liitetään usein siihen tosiasiaan, että julkisissa hankinnoissa 

hyödynnetään yhteisvaroja, jotka ovat tarkoitettu yleishyödyllisten tavaroiden tai palveluiden 

hankkimiseen. Nämä varat kuuluvat usein veronmaksajille. (Minovíc, Milovanovíc, Štavljanin, 

Drašković & Lazić 2014, 878.) Julkiset hankinnat muodostavat merkittävän osan julkisen sektorin 

toiminnasta, keskimäärin 29–50 % hallitusten budjeteista, riippuen siitä, onko valtio korkean 

tulotason maa vai kehittyvä maa. Julkisten hankintojen asianmukainen hallinta on olennaista 

varmistaakseen avoimuuden yhteiskunnassamme sekä mahdollistaakseen tehokkaampien julkisten 

palveluiden tarjonnan. (World Bank 2016, 1–2.) Korruptio on ollut pitkään yksi suurimmista 

haasteista julkisissa hankinnoissa ympäri maailmaa. Vastoin yleistä käsitystä, korruptio julkisissa 

hankinnoissa ei ole vakava ongelma pelkästään kehittyvissä maissa. Lisäksi korruptio on ongelma 

useissa kehittyneissä maissa, kuten Kanadassa, Yhdysvalloissa ja Euroopan unionin maissa. 

(Johnston 2005, 18; Sungwon, Daehwan & Geonhyeong 2023, 2.) 

Korruptio julkisissa hankinnoissa luo toimintaympäristöön epävarmuutta ja aiheuttaa lisäkuluja. 

Tämän vuoksi korruption torjunta on noussut keskeiseksi aiheeksi, ja erityisesti julkiset hankinnat 

ovat saaneet suurta huomiota korruptioon liittyen. Kun julkiset hankinnat suoritetaan hyvin, ne 

auttavat hallitusta säästämään rahaa, tarjoamaan parempia julkisia palveluita, lisäämään luottamusta 

ja luomaan kansalaisille käsityksen siitä, että hallituksen instituutiot pyrkivät parantamaan 

kansalaisten elämää. Oikeudenmukaiset, läpinäkyvät ja avoimet tarjoushankintaprosessit kannustavat 

laajaan osallistumiseen ja edistävät innovaatiota sekä talouskasvua. (Jones 2021, 668.) Korruptiota 

pyritään ehkäisemään ja torjumaan esimerkiksi hankintalain säädösten ja muiden hyvien tapojen 

mukaisten käytäntöjen, kuten avoimen kilpailutuksen avulla (HE 108/2016).  

Julkiset hankinnat ovat nousseet keskustelun aiheeksi useiden aiheeseen liittyvien tapausten takia. 

Tästä esimerkkinä Suomen vuoden 2023 alusta aloittaneet hyvinvointialueet. Hyvinvointialueilla on 

ollut tapauksia, joissa ne ovat rikkoneet hankintalakia siltä osin, että hankintoja ei ole kilpailutettu 

oikein tai jopa ollenkaan. (Yle 2023.) Kilpailu- ja kuluttajavirasto (KVV) on päättänyt 

väärinkäytösten vähentämiseksi lisätä tietoisuutta harmaan talouden riskeistä ja torjuntakeinoista 

hyvinvointialueilla (Iltasanomat 2023). 
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Tämä tutkimus on merkittävä, koska tutkimuksessa tarkastellaan korruption ilmiötä julkisten 

hankintojen kontekstissa monitieteisellä lähestymistavalla. Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen 

avulla pystytään tarkastelemaan erilaisia korruption estämiskeinoja julkisissa hankinnoissa ja niiden 

tehokkuutta eri konteksteissa. Menetelmän avulla voidaan tarkastella, millä tavalla eri kulttuureissa 

ja maissa korruptiota ilmenee, ja miten sitä torjutaan. Systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen otetaan 

artikkeleita hallintotieteen, liiketalousjohtamisen sekä julkisen talousjohtamisen lehdistä, jonka 

avulla saadaan syvällisempi ymmärrys korruption monimutkaisuudesta julkisissa hankinnoissa. 

Tämä kandidaatintutkielma käsittelee korruption esiintymistä ja vaikutuksia julkisissa hankinnoissa. 

Se pyrkii syventymään korruption eri muotoihin ja siihen, miten ne ilmenevät hankintaprosesseissa 

eri maissa ja konteksteissa. Lisäksi tutkielma tarkastelee korruption estämisen keinoja ja niiden 

tehokkuutta. Tutkielma tarjoaa pohdintaa siitä, miten hankintaprosesseja voitaisiin kehittää 

läpinäkyvimmiksi korruption vähentämiseksi ja oikeudenmukaisuuden edistämiseksi.  

 

1.2 Tutkimuskysymys ja aiheen rajaus 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on antaa syvällinen käsitys korruption haasteista julkisissa 

hankinnoissa ja tarjota käytännön näkökulmia siitä, miten näitä haasteita voidaan estää tehokkaasti. 

Korruption estäminen julkisissa hankinnoissa ei ole pelkästään moraalinen velvollisuus vaan myös 

välttämätön askel kohti kestävää taloutta ja oikeudenmukaista yhteiskuntaa. 

Tutkimusongelmani kohdistuu korruptioon julkisissa hankinnoissa. Korruption ilmiö on rajattu 

julkisiin hankintoihin, koska niiden osuus valtioiden talouksista on suuri. Esimerkiksi Euroopan 

Unionin julkisten hankintojen osuus bruttokansantuotteesta on yli 16 % (Euroopan parlamentti 2023). 

Korruptiota pelkästään julkisissa hankinnoissa tapahtuu hyvin paljon, joten jotta aihetta voidaan 

käsitellä vielä rajatummin, tutkimukseen sisällytetään korruption estämisen näkökulma.  

Tutkimuksellani on tarkoitus vastata kysymykseen siitä, “Miten aiempi tutkimus tunnistaa korruption 

ilmenemisen julkisissa hankinnoissa ja sen, millä tavoin tätä pyritään estämään?”. Lisäksi 

tutkimuksen osakysymyksenä toimii: ”Mitkä ovat aiemman tutkimuksen perusteella parhaimmat 

keinot sen estämiseen?”. 

Tutkimusongelmani on tutkimisen arvoinen, koska sillä on valtava yhteiskunnallinen merkitys. 

Korruptio julkisissa hankinnoissa heikentää verovarojen tehokasta käyttöä, julkisten palveluiden 

laatua ja saatavuutta sekä estää talouskasvua ja investointeja. Julkiset hankinnat ovat iso osa 
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valtioiden talouksia, jonka vuoksi aihetta on tärkeä tutkia. Julkisia hankintoja pyritään käyttämään 

mahdollisimman tehokkaasti yhteiskuntaa palvellen.  Koska julkisissa hankinnoissa on kyse 

veronmaksajien yhteisvarat, on mielekästä tutkia ja varmistaa, että verorahat käytetään 

kustannustehokkaasti ja hyötyä maksimoiden.  Aihe on yhteiskunnallisen merkittävyyden lisäksi 

jatkuvasti ajankohtainen. 

Tutkielmassa käsitellään aluksi teoreettista viitekehystä, joka koostuu tutkielmalle olennaisista 

käsitteistä: julkisista hankinnoista ja korruptiosta. Tämän jälkeen kiinnitämme huomion 

hallintotieteellisten, liiketalouspainotteisten ja julkisen talousjohtamisen lehtien artikkeleiden 

pääsanomaan ja muodostamme tästä tutkimuksen tulokset. Lopuksi tehdään yhteenveto sekä 

johtopäätökset, jotka käsittelevät erilaisia tutkielman aikana syntyviä tulkintoja.  
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

 

 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentuu tutkimukselle keskeisten käsitteiden ympärille, joita 

ovat korruptio sekä julkiset hankinnat. Käsitteet määritellään kattavasti yleisellä tasolla. Käsitteiden 

väliset merkityssuhteet nousevat myöhemmin tutkimuksen tuloksissa esiin. 

 

2.1 Korruption käsite 

Tutkimusongelmaa tarkastellessa tarvitaan ensin kuva korruptiosta käsitteenä sekä ilmiönä, jotta 

voimme arvioida sitä suhteessa julkisiin hankintoihin. Korruptio on hyvin moninainen käsite, jonka 

vuoksi sen määritteleminen ei ole yksiselitteistä. Vuosikymmenten tutkimus korruptiosta osoittaa sen 

olevan vaikeasti havaittava ja monitahoinen ongelma, jolla on lukuisia mahdollisia selittäviä 

muuttujia (Groop 2017, 34). Yksi yleisimmistä määritelmistä korruptiolle on kuitenkin valta-aseman 

väärinkäyttö henkilökohtaisen tai poliittisen hyödyn saavuttamiseksi (Transparency International 

2009, 14). Valta-asemalla viitataan annettuun toimivaltaan hoitaa muun muassa rahaa ja tietoa. Valta-

asemaa käytetään väärin silloin, kun toimitaan lakien, määräyksien ja organisaation toimivallan 

sääntöjen vastaisesti. Henkilökohtaista etua taas saavutetaan välittömällä hyödyllä esimerkiksi 

rahalahjan muodossa. Lahjonnalla tarkoitetaan palkkion käyttöä henkilön aseman 

väärinkäyttämiseksi luottamustehtävässä. Välillisesti hyötyä voi syntyä taloudellisen toimijan 

puolisolle, työnantajalle, poliittiselle puolueelle ja joissakin tapauksissa myös itsenäiselle 

organisaatiolle, jossa taloudellisella toimijalla on sosiaalinen etu. Toisaalta yksinään mikään näistä 

ehdoista ei riitä korruptioon. Esimerkiksi vastuullisen aseman väärinkäyttö ilman henkilökohtaista 

hyötyä ei täytä korruption määritelmää. Samoin väärinkäytökset, jotka johtavat henkilökohtaiseen 

hyötyyn, eivät ole korruptiota, ellei hyödynsaaja ole vastuullisessa asemassa. (Mansikkamäki & 

Muttilainen 2016, 5; Nye 1967, 419; Transparency International 2006, 14–15.)  

Korruptio vaikuttaa haitallisesti yhteiskuntaan monilla tavoilla. Se heikentää merkittävästi 

luottamusta eri toimijoiden välillä, muodostaa uhan demokratialle, toimii taloudellisen kehityksen 

hidastajana ja pahentaa entisestään eriarvoisuutta ja köyhyyttä (Groop 2017, 34). Ominaista 

korruptiolle on se, että se tapahtuu yksityisen ja julkisen sektorin rajapinnassa. Kun virkamiehellä on 

päätösvaltaa yksityisellä sektorilla kustannusten tai etujen jakamisessa, syntyy kannustin lahjontaan. 

Tällöin korruption aste riippuu siitä, kuinka suuria julkisten virkamiesten hallinnoimat hyödyt ja 

kustannukset ovat. (Rose-Ackerman 1997, 31.) Tämä osoittaa sen, että julkiset hankinnat ovat 

riskialttiita korruptiolle, sillä niiden sidosryhmät ovat sekä yksityisen että julkisen sektorin toimijoita.  
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Korruptio voidaan jakaa yleisesti käytetyn määritelmän mukaan pienimuotoiseen (petty) ja suuren 

mittakaavan (grand) korruptioon (Uslaner 2008, 10–11). Pienimuotoinen korruptio eli 

virkamieskorruptio on arkipäiväistä tai rutiininomaista luottamuksellisen vallan väärinkäyttöä 

virkamiesten ja tavallisten kansalaisten välisessä vuorovaikutuksessa. Siihen liittyy usein matalan ja 

keskitason virkamiesten osallistuminen. Virkamieskorruptiolle tyypillistä on kansalaisten 

pyrkimykset saada perustarvikkeita tai –palveluita esimerkiksi sairaaloissa, kouluissa ja muissa 

virastoissa. (Transparency International 2009, 33; Uslaner 2008, 10.) Pienimuotoinen korruptio 

ilmenee velvollisuuksien laiminlyöntien, huonon johtamisen, alaisten huonon kohtelun ja huonon 

hallinnon peittelyn kautta. Suuren mittaluokan korruptioon liittyvät petokset, lahjonta sekä julkisen 

omaisuuden kavaltaminen ja varastaminen. (Salminen 2023, 68.) Suurkorruptio on rakenteellista ja 

verkostomaista paikallistason korruptiota (Muttilainen, Ollus & Salminen 2020, 85). Yksi tyypillinen 

ero suuren ja pienimuotoisen korruption välillä liittyy toimijoihin ja mittakaavoihin. Pienimuotoista 

korruptiota tapahtuu paikallistasoilla liikkeenharjoittajien keskuudessa, kun taas suuri korruptio 

viittaa laajaan korruptioon kansallisella tasolla, ja johon liittyy keskeiset poliitikot ja päätöksentekijät. 

(Nystrand 2014, 822.) Pienimuotoisen korruption ja suurkorruption erottaa se, miten tuottoisaa 

korruptio on (Uslaner 2008, 10–11). Korruption vaaran vyöhykkeen rajasta puhutaan silloin, kun 

pienimuotoinen korruptio muuttuu suurkorruptioksi. Tätä vyöhykettä pidetään tietynkaltaisena 

todennäköisyytenä siitä, että korruptiota tapahtuu. (Muttilainen, Ollus & Salminen 2020, 10.) 

Korruptio liittyy heikkoihin prosesseihin, jotka johtavat epärehellisyyteen. Tyypillisesti 

vauraammissa ja paremmin hallituissa maissa esiintyy vähemmän korruptiota, mikä johtuu 

paremmista hallintokäytännöistä ja prosessin laadusta. Vahvat demokratiat ja oikeusjärjestelmät 

omaavissa maissa on huomattavasti vähemmän korruptiota toisin kuin puutteelliset ja autoritaariset 

järjestelmät omaavat maat, jotka hallitsevat korruptiota. Korruption tasoa eri maissa ja alueilla arvioi 

korruptioindeksi CPI (Corruption Perceptions Index). Korruptioindeksin asteikko on 0–100, missä 0 

tarkoittaa erittäin korruptoitunutta ja 100 on täysin puhdas korruptiosta. Uusin raportti 

korruptioindeksin tasosta maailmalla kertoo, että täyden demokratian maissa CPI on keskimäärin 73, 

kun taas ei-demokraattiset järjestelmät omaavissa maissa CPI on 32. (Transparency International 

2024, 4–7.) 

Vaikka Saharan eteläpuolisen Afrikan korruptioindeksi on 33 ja Euroopan Unionin maissa se on 65, 

korruptiota tapahtuu kehittyvien maiden lisäksi useissa kehittyneissä maissa ja sen yleisyys vaihtelee 

suuresti kansallisesti (Transparency International 2024, 7; Groop 2021, 46). Pohjoismaat kuuluvat 20 

vähiten korruptoituneen maan joukkoon, joista Suomi, Ruotsi, Norja ja Tanska kuuden vähiten 

korruptoituneen joukkoon (Transparency International 2024, 2). Silti tutkimusten mukaan näissä 
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maissa kuitenkin ilmenee korruptiota. Tämä voi johtua siitä, että perinteiset käsitykset korruptiosta 

eivät sovellu Pohjoismaihin, joissa korruptio ilmenee ”hienovaraisemmin”. Esimerkiksi Islannissa 

korruptio tyypillisesti ilmenee nepotismin muodossa, jolla tarkoitetaan palveluksen antamista 

sukulaissuhteen eikä ansioiden perusteella. Tätä ilmenee sen takia, että maa on pieni ja läheisiä 

ihmissuhteita paljon. (Groop 2021, 46–47; Nye 1967, 419.) Korruptio ei ole siis pelkästään 

kehittyvien maiden ongelma, minkä takia korruptiota tulee ymmärtää monimuotoisesti eri 

yhteiskunnallisissa konteksteissa. 

 

2.2 Julkisten hankintojen käsite 

Julkiset hankinnat (Public Procurement, PP) ovat prosessi, jossa kunnat, valtion liikelaitokset sekä 

muut hankintayksiköt ostavat julkisten tehtävien hoitamiseen tavaroita, palveluita tai 

rakennusurakoita organisaationsa ulkopuolelta (Kuntaliitto 2022). Tavarat, joita hankitaan julkisissa 

hankinnoissa, kattavat laajan valikoiman tuotteita, jotka vaihtelevat yksinkertaisista valmiista 

tavaroista, kuten paperituotteista ja toimistokalusteista, aina monimutkaisiin tietokonejärjestelmiin ja 

sotilasvarusteisiin asti. Palveluilla julkisissa hankinnoissa taas viitataan sekä rakentamiseen, että 

muihin kuin rakentamisen palveluihin, kuten puhtaanapitoon, mainontaan ja tilintarkastukseen. 

(Arrowsmith 2014, 1–2.) Laajemmin määriteltynä julkiset hankinnat kattavat koko prosessin 

tarvittavien tavaroiden tai palveluiden tunnistamisesta toimittajan valitsemiseen ja 

hankintaviranomaisen ja toimittajan välillä solmitun sopimuksen ylläpitämiseen (Quinot & 

Arrowsmith 2013, 1). Hankintatoiminta koskee monenlaisia ryhmiä ja etuja. Se vaikuttaa 

veronmaksajiin, kansalaisiin ja kuluttajiin, jotka hyötyvät tuotteista ja palveluista, tuotteita tai 

palveluita toimittaviin yrityksiin ja koko talouteen, koska tehokkaalla ostamisella voi olla tärkeä rooli 

taloudellisen toiminnan edistämisessä. (Arrowsmith 2014, 2.) 

Julkiset hankinnat vaativat valtavia rahasummia ja ovat siksi olennainen osa julkishallintoa ja 

talouden toimintaa. Koko maailmassa julkisiin hankintoihin käytettiin vuonna 2018 yhteensä 11 000 

miljardia dollaria, eli noin 12 % bruttokansantuotteesta (BKT). Julkisten hankintojen osuus kasvaa 

yleensä ihmistä kohti lasketun tulotason myötä. Yleisesti ottaen julkiset hankinnat ovat työläs ja 

monimutkainen prosessi, joka voi kestää useita vuosia, ja sen on läpäistävä useita vaiheita ennen 

hankkeen toteutumista. (Bosio ym. 2020, 2–3; Mizoguchi & Van Quyen 2014, 577–578.) Julkiset 

hankinnat tulee kilpailuttaa avoimesti ja tasapuolisesti. Tarjouksista tulee valita 

kokonaistaloudellisesti edullisin. (Kuntaliitto 2022.) YK:n julkisten hankintojen periaatteiden 

mukaisesti julkisissa hankinnoissa tarjouksista valitaan se, joka tarjoaa optimaalisen yhdistelmän 

tekijöitä, kuten asianmukaista laatua ja muita parametreja, jotka voivat sisältää sosiaalisia, 
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ympäristöllisiä tai muita strategisia tavoitteita, jotka vastaavat loppukäyttäjien tarpeisiin. 

Kokonaistaloudellisesti edullisin ei siis välttämättä tarkoita alhaisimman hinnan vaihtoehtoa, vaan 

edustaa pikemminkin parasta tuottoa sijoitukselle. (United Nations 2020, 11.) Näiden laiminlyönti 

saattaa altistaa julkiset hankinnat korruptiolle tai suosimiselle, joka vaikuttaa haitallisesti julkisten 

varojen tehokkaaseen käyttöön. 

Julkiset hankinnat ovat siitä poikkeuksellisia, että ne toimivat julkisen ja yksityisen sektorin 

rajapinnalla ja ovat siksi erityisen alttiita väärinkäytöksille. Yksityisillä yrityksillä on vahva kannustin 

lahjoa julkisia virkamiehiä lisätäkseen maksuja, poistaakseen kilpailijoita tai hyväksyäkseen 

heikompilaatuisia tuotteita. (Bosio ym. 2020, 2–3.) Tätä pyritään estämään, ja tavoitteena onkin 

varmistaa julkisten varojen tehokas käyttö sekä palvelujen laatu. Näiden avulla saadaan annettua 

vastinetta veronmaksajien rahoille. (OECD 2015, 136.)  

Hyviin julkisiin hankintoihin liittyy Maailmanpankin seitsemän hankintaperiaatetta, joita ovat hinta-

laatusuhde, taloudellisuus, eheys, tarkoituksenmukaisuus, tehokkuus, läpinäkyvyys ja 

oikeudenmukaisuus. Hankintaperiaatteet muodostavat vankan perustan tehokkaalle ja kestävälle 

hankintaprosessille. Jokainen periaate edustaa tärkeää osa-aluetta, jonka avulla voidaan rakentaa 

luotettava ja toimiva järjestelmä, joka palvelee julkista sektoria. (World Bank 2020, 1–20.)  

Jotta julkiset hankinnat olisivat oikeudenmukaisia ja tehokkaita, sääntelee julkisia hankintoja usein 

erillinen yksityisen sektorin hankintoja yksityiskohtaisempi oikeudenala, julkinen hankintalaki. 

Julkisessa hankintalaissa keskitytään sääntöihin, jotka ohjaavat sopimuksen solmimisen prosessia, 

erityisesti toimittajan tunnistusta ja sopimuksen myöntämistä kyseiselle toimittajalle. (Arrowsmith 

2013, 1.) Julkisten hankintojen lainsäädännön pääasiallinen tavoite on edistää julkisten varojen 

tehokasta käyttöä lisäämällä kilpailua (Eskola, Kiviniemi, Krakau, ym. 2017, 23). Yhdistyneiden 

kansakuntien julkisten hankintojen periaatteet sisältävät tehokkaan kansainvälisen kilpailun. Tämä 

sisältää riittävän ilmoituksen, liiallisen määrittelyn kielto ja mittakaavaetujen mahdollistaminen. 

(United Nations 2020, 11–12.) 

Julkisissa hankinnoissa noudatetaan usein muitakin tarkkoja sääntöjä ja määräyksiä, jotka pyrkivät 

edistämään avoimuutta, kilpailua ja tasapuolista kohtelua kaikkia tarjoajia kohtaan. Näitä sääntöjä 

määräävät kansalliset lait sekä kansainväliset sopimukset, kuten EU:n julkisia hankintoja koskeva 

direktiivi ja Maailman kauppajärjestön (WTO) GPA-sopimusta, joka koskee julkisia hankintoja. EU-

direktiiveissä on säädetty, että julkisia hankintoja koskevissa tarjouskilpailuissa EU:n alueella 

toimiville tarjoajille taataan tasapuolinen ja syrjimätön kohtelu. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2024.)  
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3 TUTKIMUSMENETELMÄ JA ANALYYSITAPA  

 

Korruptiosta julkisissa hankinnoissa löytyy runsaasti artikkeleita ja aiempaa tutkimuskirjallisuutta. 

Tutkimukseni keskittyy yleisellä tasolla julkisten hankintojen korruption estämiseen, ja tavoitteena 

on rakentaa aiheesta nykytila-analyysi. Tämän avulla pystyn muodostamaan selkeän ja 

ymmärrettävän kuvan aiheesta. Tutkimuksen aineisto koostuu artikkeleista, jotka on kerätty kolmen 

eri tieteenalan, hallintotieteen, julkisen talousjohtamisen ja liiketalousjohtamisen, lehdistä. 

Tutkimus toteutetaan laadullisella tutkimusotteella. Laadullisessa tutkimusotteessa edetään 

käytännön ilmiöstä ja havainnoista yleiselle tasolle eli toteutetaan todellisuuden kartoitusta. 

Laadullisen tutkimuksen ideana on siis tutkittavan ilmiön ymmärtäminen ja tulkinta sekä usein myös 

mallintaminen. Laadullisella tutkimuksella pyritään saamaan sellaista tietoa, jolla on merkitystä 

yleisemmin, eikä vain yhdelle tutkittavalle kohteelle. Siksi tutkimus pohjautuu tutkimusaineistosta 

itsestään. (Pitkäranta 2014, 27–34.) 

 

3.1 Systemaattinen kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

Tavoitteena on analysoida korruption ilmenemistä, selvittää nykytilanne, arvioida 

ehkäisymekanismeja sekä tunnistaa parhaita käytäntöjä korruption estämiseen. Lähestymistapani 

tutkimukseen on systemaattinen kirjallisuuskatsaus, joka on kirjallisuuskatsauksen perustyyppi. Sillä 

tarkoitetaan tiivistelmää tietyn aihepiirin aiempien tutkimusten olennaisesta sisällöstä. Tämän 

kirjallisuuskatsausmenetelmän avulla on mahdollista esittää tulokset tiiviissä muodossa sekä 

tarkastella niiden johdonmukaisuutta. Systemaattiseen kirjallisuuskatsaukseen liittyy runsaan 

tutkimusmenetelmäkirjallisuuden läpikäyminen ja sen hyödyntäminen. Menetelmän etuna on se, että 

se tarjoaa tehokkaan tavan ymmärtää ja analysoida jo olemassa olevaa tietoa. Lähestymistavan avulla 

voidaan rakentaa monipuolinen näkökulma ilmiöstä huomioimalla erilaisia teorioita ja 

tutkimusmenetelmiä. (Salminen 2011, 9.)   

Systemaattisen katsauksen koko prosessi etenee huolellisesti laaditun metodologian mukaisesti aina 

tutkimuskysymyksen muotoilusta kirjallisuuden etsimiseen ja lopulta tulosten kokoamiseen, 

tarkasteluun ja analysointiin. Kaikki prosessin vaiheet tulee dokumentoida ja tutkimuksen 

artikkeleiden hakuprosessi ja kuvaus tulee toteuttaa yksityiskohtaisesti. Tutkimuksen tulee olla 

toistettavissa. (Karolinska Institutet 2023.) 
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Kirjallisuuskatsauksessa soveltamani Finkin malli selventää systemaattista kirjallisuuskatsausta ja 

tarjoaa sen prosessin vaiheista laajan kuvauksen. Ensimmäinen vaihe on tutkimuskysymyksen 

asettaminen, jonka jälkeen suoritetaan kirjallisuuden ja tietokantojen valinta. Kolmantena valitaan 

hakutermit, jotka voivat olla yksittäisiä sanoja tai fraaseja. Seuraavat vaiheet keskittyvät hakutulosten 

seulontaan. Käytännön seulonnassa artikkeleita seulotaan esimerkiksi kieli- ja vuosikriteereillä. 

Tämän jälkeen hakutulokset seulotaan metodologisesti tieteellisen laadun arvioimiseksi ja parhaan 

mahdollisen materiaalin valitsemiseksi. Tämän jälkeen tehdään itse katsaus ja lopuksi synteesi 

esimerkiksi kuvailevan analyysin tai meta-analyysin avulla. (Salminen 2011, 10–11.) 

Koska tutkimuksella on tarkoitus rakentaa nykytila-analyysi korruptiosta julkisissa hankinnoissa sekä 

tarkastella aihetta yleisesti, tutkimuksessa ei käytetä empiristiselle tutkimusmenetelmälle tyypillisiä 

metodeja, kuten kyselyitä tai haastatteluja. Nämä eivät palvelisi tämän tutkimuksen tarkoitusta, koska 

tutkimuksessa ei ole olennaista pyrkiä ehdottomiin päätelmiin tai kiistattomiin lopputuloksiin vaan 

luomaan yleisemmin tietoa tutkittavasta kohteesta.  

 

3.2 Kirjallisuushaku 

Kirjallisuuden tarkastelussa haasteita tuottaa korruption ilmeneminen ja sen torjunta nimenomaisesti 

julkisissa hankinnoissa, eikä yleisesti korruptiosta. Tämän vuoksi lähdemateriaali on rajattu hyvin 

tarkasti julkisiin hankintoihin ja korruptioon. Jotta rajaus on toimiva, tulee hakusuunnitelma laatia 

huolellisesti. 

Systemaattisen kirjallisuuskatsauksen hakuprosessi suoritettiin tammi-helmikuussa 2024 

hallintotieteen, liiketalousjohtamisen sekä julkisen talousjohtamisen lehdistä. Koska tutkimuksessa 

hyödynnetään paljon eri julkaisuja, voidaan tutkimuksen katsoa olevan reliaabeli eli luotettava. 

Hakuprosessi toteutettiin systemaattisesti käyttämällä ennalta huolellisesti suunniteltua hakua ja 

aiheeseen sopivia tietokantoja. Useita hakukokeiluja toteutettiin sopivien hakusanojen löytämiseksi. 

Kirjallisuuskatsauksessa hakusuunnittelu on erityisen tärkeää, jotta haut eivät jättäisi mitään 

tutkimuskysymyksen kannalta olennaisia hakutuloksia ulkopuolelle. (Tampere University Library 

2024.) Hakusanoissa käytettiin fraasihakua, käsitteiden synonyymeja ja erilaisia hakulauseita. 

Lopulliseksi hakulausekkeeksi muodostui tutkimuskysymyksen keskeisien käsitteiden kautta “public 

procurement” AND corruption. Näiden hakusanojen avulla saatiin aikaan sopiva määrä hakutuloksia, 

jotka tukivat tutkimuksen tavoitetta. 
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Hakusanat tuottivat yhteensä 199 tulosta yhdeksästä eri lehdestä. Lehtien välisiä päällekkäisyyksiä ei 

ollut. Artikkeleita rajattiin niin, että niiden tuli olla vertaisarvioituja tutkimusartikkeleita ja kielenä 

artikkelissa täytyi olla englanti. Lisäksi hakutulokset rajattiin avainsanojen perusteella. Avainsanojen 

tuli sisältyä hakusanoihin “public procurement” sekä corruption. Artikkeleiden aikarajaus oli 2010-

2024, jotta artikkelit olisivat ajankohtaisia ja relevansseja. Tutkimuksella on tarkoitus luoda nykytila-

analyysi, niin tämä mahdollisti viimeaikaisten tapahtumien tutkimisen. Näillä rajauksilla artikkelit 

saatiin rajattua pienempään määrään ja avainsanojen perusteella relevanteimpiin artikkeleihin. Tätä 

hakuprosessia kuvaa taulukko 1. Avainsanojen perusteella tehdyn rajauksen jälkeen artikkeleita jäi 

enää 12. Jatkotarkasteluun otettiin 12 artikkelia, joista valittiin lopulliset kymmenen artikkelia 

tiivistelmän relevanttiuden perusteella. Tiivistelmät luettiin ja valittiin ne, joissa tarkastelun kohteena 

oli korruptio nimenomaan julkisissa hankinnoissa. 

Taulukko 1. Kirjallisuuskatsauksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

SISÄÄNOTTOKRITEERIT POISSULKUKRITEERIT 

- Tutkimus käsittelee korruptiota 

julkisissa hankinnoissa 

- Vertaisarvioitu tutkimus 

- Julkaisukieli englanti 

- Julkaisuvuosi 2010–2024 

- Tutkimus saatavilla koko tekstinä 

verkosta 

- Tutkimus ei käsittele korruptiota 

julkisissa hankinnoissa 

- Ei vertaisarvioitu tutkimus 

- Julkaisukieli muu kuin englanti 

- Julkaistu ennen vuotta 2010 

- Tutkimusta ei saatavilla koko tekstinä 

verkosta 

 

3.3 Aineiston kuvaus ja laadunarviointi 

Aineistoa kerättiin hallintotieteen, liiketalousjohtamisen sekä julkisen talousjohtamisen tieteenalojen 

lehdistä. Korruptio on ilmiö, joka ylittää tieteen rajapinnat ja kytkeytyy moniin eri aloihin ja 

näkökulmiin. Hain aineiston eri lehdistä, koska nämä lähteet voivat tarjota erilaisia näkökulmia ja 

tietoa korruption ilmenemisestä ja sen torjunnasta julkisissa hankinnoissa. Tämä monitieteinen 

lähestymistapa voi syventää ymmärrystä korruption monitahoisesta luonteesta. Korruption tutkimus 

voi mahdollisesti olla erilaista eri tieteenaloilla.  

Hallintotieteellisiä lehtiä tarkastelussa olivat International Journal of Public Administration (IJPA), 

Public Management Review (PMR), International Journal of Public Sector Management (IJPSM). 

Liiketalouspainotteisiksi lehdiksi valikoitui Accounting, Auditing & Accountability Journal (AAAJ), 

Critical Perspectives on Accounting (CPA) ja Journal of Accounting in Emerging Economies (JAEE). 

Lopuksi julkisen talousjohtamisen lehtiä aineistonkeruussa olivat Journal of Financial Reporting and 
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Accounting (JFRA), Journal of Public Budgeting, Accounting and Financial Management (JPBAFM) 

ja Public Money & Management (PMM). Valitut lehdet ovat tunnettuja ja arvostettuja omilla 

aloillaan. Esimerkiksi International Journal of Public Administration (IJPA) ja Public Management 

Review (PMR) ovat keskeisiä julkisen hallinnon ja johtamisen lehtiä, jotka julkaisevat laadukasta 

tutkimusta alalta. Samoin talouspainotteisissa valinnoissa, kuten Accounting, Auditing & 

Accountability Journal (AAAJ), on vakiintunut maine korkeatasoisen kirjoittajakunnan ja 

vertaisarvioinnin suhteen. (Journal Citation Reports 2024.) Valituissa lehdissä julkaistavat artikkelit 

voivat sisältää erilaisia tutkimusmenetelmiä ja lähestymistapoja, mikä voi tarjota tutkimukselle 

rikkaampaa näkökulmaa. Näistä lehdistä saatiin kerättyä kattava aineisto. Tavoitteena oli valita 

jokaisesta lehdestä vähintään yksi artikkeli. 

On tärkeää, että jokaisesta lehdestä valitaan ainakin yksi artikkeli, koska se varmistaa monipuolisen 

ja tasapainoisen näkökulman tutkimuksen aiheeseen. Jokaisella lehdellä on oma metodologia, joka 

voi tarjota ainutlaatuista tietoa korruption ilmiöstä julkisissa hankinnoissa. Tällä varmistetaan, että 

tutkimus kattaa mahdollisimman laajasti eri näkökulmia, jotta tutkimustulokset ovat monipuolisia ja 

luotettavia. Useiden eri lehtien artikkeleiden käyttö vähentää mahdollista vinoumaa tai 

yksipuolisuutta tuloksissa.  

Kirjallisuuskatsaukseen valitut artikkelit olivat kaikki englanninkielisiä ja vertaisarvioituja (n = 10). 

Artikkeleissa oli niin laadullisia (n = 6) kuin määrällisiäkin (n = 4) tutkimuksia. Kaikki artikkelit ovat 

julkaistu vuosina 2011–2024.  Kirjallisuuskatsaukseen valitut artikkelit on listattu taulukossa 1. Maat, 

joihin artikkelit keskittyvät, ovat Venäjä, Italia, Bulgaria, Slovakia, Filippiinit, Ghana, Malesia, 

Argentiina ja Kanada. Venäjään keskittyviä artikkeleita on kolme ja Italiaan kaksi. Muut maat 

esiintyivät artikkeleissa vain kertaluontoisesti. 

Artikkeleiden laadunarviointi systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa toteutettiin Joanne Briggs 

Instituutin (JBI) kehittämän arviointikriteeristön avulla. Laadullisille ja määrällisille tutkimuksille 

käytettiin erillisiä mittareita. Laadulliset tutkimukset (n=6) arvioitiin kymmenellä arviointikriteerillä, 

kun taas määrälliset tutkimukset (n=4) arvioitiin kahdeksalla kriteerillä. Arviointi toteutettiin kaikissa 

tutkimuksissa neljän pisteytysvaihtoehdon asteikolla: Kyllä, Ei, Epäselvä tai Ei sovellettavissa.  

Tutkimuksissa, joissa ei voitu arvioida kaikkia arviointikohteita, korkein mahdollinen pistemäärä oli 

alhaisempi. Kriteeristön avulla tarkasteltiin, ovatko tutkimuksen perusta, tavoitteet ja 

tutkimuskysymykset yhteneväiset tutkimusmenetelmien kanssa. Lisäksi tarkasteltiin, kuinka hyvin 

aineistonkeruumenetelmä, analyysi, aineiston esittely ja tulosten tulkinta sopivat yhteen metodologian 

kanssa. Myös tutkimuksen alkuperäisten ilmaisujen käyttöä, eettisyyttä sekä johtopäätösten ja tulosten 
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välistä yhteyttä arvioitiin. (Hotus 2019.) Laadullisissa tutkimuksissa pistemäärät laadunarvioinnin 

suhteen vaihtelivat 7–10 pisteen välillä.  

Määrälliset tutkimukset arvioitiin poikkileikkaustutkimuksen arviointikriteerien mukaan. 

Arviointikriteereiden avulla tarkistettiin, ovatko mukaanottokriteerit ja poissulkukriteerit selkeästi 

määriteltyjä, kuinka luotettavasti altistus on arvioitu, ovatko mahdolliset sekoittavat tekijät 

tunnistettu, ovatko osallistujat valittu standardoitujen kriteerien perusteella ja onko tutkimuksen 

analyysimenetelmä asianmukainen sekä ovatko tulosmuuttujat mitattu tarkasti ja luotettavasti. (Hotus 

2018.) Määrälliset tutkimukset saivat laadunarvioinnista 6–8 pistettä.  

Laadunarvioinnissa havaittiin, että sekä laadullisten että määrällisten tutkimusten pistemäärät 

vaihtelivat. Tämä viittaa siihen, että tutkimusten laatu ja toteutus voivat vaihdella eri tutkimuksissa. 

Laadullisissa tutkimuksissa harva artikkeli sai pisteitä kysymyksestä ”Onko tutkijan kulttuuriset tai 

teoreettiset lähtökohdat kuvattu?”. Pistemäärien perusteella voidaan todeta, että kaikki tutkimukset 

ovat korkealaatuisia.  

 

Taulukko 2. Kirjallisuuskatsaukseen valitut artikkelit 

Lehti Tulokset Tekijät, vuosi ja maa Valikoidut artikkelit Laadun- 

arviointi 

IJPA 66, 3 Yakovlev, A., Tkachenko, 

A. & Rodionova, Y. 2020. 

Venäjä.  

Who Is Inclined to Hide the 

Truth: Evidence from Public 

Procurement 

7/8 

Detkova, P., Podkolzina, 

E. & Tkachenko, A. 2018. 

Venäjä. 

Corruption, Centralization and 

Competition: Evidence from 

Russian Public Procurement 

8/8 

PMR 28, 1 Pashev, K. 2011. Bulgaria. Corruption and Accession: 

Evidence from public 

procurement in Bulgaria (2011) 

6/8 

IJPSM 32, 2 Jones, S. 2013. Filippiinit. Procurement reform in the 

Philippines: the impact of elite 

capture and informal 

bureaucracy 

7/10 

AAAJ 13, 1 Lassou, P., Sorola, M., 

Senkl, D., Lauwo, S. & 

Masse, C. 2024. Ghana. 

Monetization of politics and 

public procurement in Ghana 

9/10 

CPA 10, 1 Sargiacomo, M., Ianni, L., 

D’Andreamatteo, A. & 

Servalli, S. 2015. Italia. 

Accounting and the fight against 

corruption in Italian government 

procurement: A longitudinal 

critical analysis (1992–2014) 

9/10 
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JAEE  6, 1 Porporato, M. & Ruiz, J. 

2023. Argentiina ja 

Kanada. 

Changes in government 

procurement: COVID-19 as an 

opportunity for corruption 

9/10 

JFRA 7, 1 Ahmad, H., Hassan, S. & 

Ismail, S. 2023. Malesia. 

Transparency level of the 

electronic procurement system 

in Malaysia. 

10/10 

JPBAFM 15, 1  Pilonato, S. 2022. Italia. Accounting can support a 

“sustainable” corruption 

network: a case analysis 

8/10 

PMM  22, 1 Rodionova, Y., Nemec, J., 

Tkachenko, A. & 

Yakovlev, A. 2022. 

Venäjä ja Slovakia. 

Informal practices and efficiency 

in public procurement 

8/8 

 

3.4 Aineiston analyysi 

 

Jotta voidaan vastata tutkimuskysymykseen ja -ongelmaan, tulee suorittaa analyysia. Analyysi 

jäsentää tutkimusaineiston tiiviimpään ja helpommin tulkittavaan muotoon. Olennaista on tarkastella 

aineiston sisältöä tutkimusongelman eli julkisten hankintojen korruption ja sen estämisen 

näkökulmasta. Laadullisen aineiston analyysin tarkoituksena on luoda selkeä kuvaus tutkittavasta 

ilmiöstä ja sitä kautta muodostaa uutta tietoa tutkittavasta asiasta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 90–91.) 

Tämä voidaan saavuttaa hyödyntämällä sisällönanalyysiä, joka toimiikin tämän tutkimuksen 

analyysimenetelmänä. 

Sisällönanalyysin muotona tässä tutkimuksessa hyödynnetään teemoittelua. Teemoittelussa 

tarkoituksena on pilkkoa laadullinen aineisto osiin ja ryhmitellä se aihepiirien mukaan. 

Teemoittelussa korostuu kunkin teeman sisällöt ja siinä esitetyt näkökulmat (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

79). Olennaista teemoittelussa on se, että siinä tarkastellaan tutkimustehtävän kannalta 

merkityksellisiä aihealueita ja siinä esiintyviä tyypillisiä piirteitä. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 

että tekstiaineistosta tulee ensin löytää ja sen jälkeen erotella tutkimuskysymyksen kannalta 

olennaiset aihealueet. Tämän avulla voidaan vertailla teemojen esiintymistä aineistossa ja etsiä 

artikkeleista samankaltaisuuksia. (Eskola & Suoranta 1998, 126.) Tutkielmassani havaitsin 

analyysikysymyksen “Mistä artikkelissa puhutaan, kun puhutaan korruptiosta julkisissa 

hankinnoissa?” avulla erilaisia korruption estämiskeinoja julkisissa hankinnoissa. Analyysikysymys 

johti teemoittelun pilkkomista. Teemoittelu suoritettiin taulukoimalla artikkeleista tärkeitä 

aihealueita. Kaikkien alojen lehdet antoivat samanlaisia teemoittelun luokkia, kuten hinnoittelun 

epärehellisyyden ja epäviralliset verkostot.  



19 

 

4 KORRUPTION ESIINTYMINEN JULKISESSA HANKINTAPROSESSISSA  

Tässä osiossa tullaan esittämään systemaattisen kirjallisuuskatsauksen tulokset korruptiosta julkisissa 

hankinnoissa. Tulokset vastaavat tutkimuskysymyksiin, joita ovat: “Miten aiempi tutkimus tunnistaa 

korruption ilmenemisen julkisissa hankinnoissa ja sen, millä tavoin tätä pyritään estämään?” ja 

”Mitkä ovat aiemman tutkimuksen perusteella parhaimmat keinot sen estämiseen?”. Aineistosta 

tuloksiksi havaittiin erilaisia korruption esiintymismuotoja julkisissa hankinnoissa sekä korruption 

estämiskeinoja julkisissa hankinnoissa.  

Tässä aloituksessa tarkastellaan syitä korruption esiintymiseen julkisissa hankinnoissa. Analyysin 

pohjalta huomataan, että korruptio esiintyy julkisissa hankinnoissa samalla tavalla niin 

hallintotieteellisissä, liiketalouspainotteisissa ja julkisen puolen talouspainotteisissa artikkeleissa. 

Kaikissa artikkeleissa, huolimatta tieteenalasta, korruptio julkisissa hankinnoissa nähdään pitkälti 

korruption estämisen näkökulmasta. Korruption ilmeneminen julkisissa hankinnoissa edellyttää näin 

ollen kokonaisvaltaista lähestymistapaa. Teemoittelun perusteella tunnistettiin, mitä korruptio on 

julkisten hankintojen kontekstissa. Koska artikkeleissa kaikki korruptio on suurkorruptiota, pyritään 

löytämään korruption estämiskeinoja suurkorruptiolle. Korruptiota ilmenee julkisissa hankinnoissa 

monin eri tavoin, joista aineiston pohjalta suurimpina huomataan hinnoittelun epärehellisyys, 

julkisten hankintojen erityispiirteet ja poikkeuksellisuus, kilpailuttamattomat hankinnat sekä 

epäviralliset verkostot ja eliitin vaikutus. Korruption esiintymismuodot on esitetty kuviossa 1.   

 

Kuvio 1. Korruption esiintymismuodot 

 

 

4.1 Hinnoittelun epärehellisyys 

Ensimmäisenä korruption esiintymismuotona tarkastellaan hinnoittelun epärehellisyyttä, erityisesti 

ylihinnoittelua, alhaisia hinta-alennuksia ja sopimushintojen keinotekoista inflaatiota julkisissa 
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hankinnoissa. Näitä esiintymismuotoja tarkastelemalla voidaan hahmottaa paremmin, millä tavalla 

korruptio sijoittuu julkisiin hankintaprosesseihin.  

Ylihinnoittelu yhdistetään tilanteisiin, joissa sopimuksia tehdään tarkoituksenmukaisesti 

ylihintaisiksi, jolloin rahaa voidaan ohjata väärinkäytöksiin (Lassou, Sorola, Senkl, Lauwo & Masse 

2024). Aineistosta havaittiin, että ylihinnoittelu verrattuna keskimääräisiin markkinahintoihin liittyy 

opportunismin osoituksena julkisissa hankinnoissa (Yakovlev, Tkachenko & Rodionova 2020). 

Opportunistiset hankinnat, joissa julkisia hyödykkeitä ja palveluja hankitaan ilman niiden todellista 

tarvetta, ovat yksi korruption muodoista (Lassou ym. 2024). 

Hinnoittelun epärehellisyyttä tapahtuu alhaisten hinta-alennusten kautta. Korruptoituneilla alueilla 

hankintojen hinta-alennukset ovat yleensä vähäisiä (Detkova, Podkolzina & Tkachenko 2018). 

Aineistosta huomattiin, että Venäjällä kahden tai useamman tarjoajan huutokaupoissa esiintyi alhaisia 

hinta-alennuksia, mikä on merkki vähäisestä tarjouskilpailusta ja kartellikäyttäytymisestä. Tämä 

viittaa siihen, että kilpailu on vähäistä, ja tarjoajat eivät tarjoa merkittäviä alennuksia keskinäisen 

sopimuksen tai yhteistyön vuoksi. (Detkova, Podkolzina & Tkachenko 2018.) 

Aineistosta epärehelliseksi hinnoitteluksi katsottiin sopimushintojen keinotekoinen inflaatio. Tämä 

ilmiö sisältää sopimushintojen kohtuuttoman korottamisen sekä ennen tai jälkeen sopimuksen 

solmimisen. Keinotekoinen inflaatio voi toteutua esimerkiksi siten, että sopimushinnat nostetaan 

keinotekoisesti korkeammiksi hankintasopimuksen arvon lisäämiseksi ja siten suurempien voittojen 

mahdollistamiseksi. (Lassou ym. 2024.) 

 

4.2 Julkisten hankintojen kilpailuttamattomuus 

Korruption esiintymismuotona havaittiin myös julkisten hankintojen kilpailuttamattomuus. 

Korruptiota ilmenee julkisissa hankinnoissa kilpailuttamattomuuden takia useissa tilanteissa, joissa 

kilpailuttamattomat hankinnat ja vähäinen kilpailu tarjouskilpailuissa tarjoavat otollisen ympäristön 

väärinkäytöksille. Heikkoa kilpailua pidetään suorana haittavaikutuksena julkisen hankinnan 

tehokkuuteen (Rodionova, Nemec, Tkachenko & Yakovlev 2022). Korruptoituneilla alueilla virastot 

eivät usein kykene järjestämään kilpailukykyisiä tarjouskilpailuja, ja suurin osa huutokaupoista 

päättyy yhden tarjoajan tarjoukseen (Detkova, Podkolzina & Tkachenko 2018). Vaikka säännöt 

edellyttävät kilpailullisia menettelyjä, suuri osa hankinnoista päättyy kilpailuttamattomina, mikä 

mahdollistaa korruption syntymisen ja tarjoajien suosimisen (Detkova, Podkolzina & Tkachenko 
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2018). Korruptiota ilmenee aiheettomien hankkeiden ja hankintavastuiden kautta, joissa varoja 

osoitetaan hankkeisiin, jotka eivät koskaan toteudu, ja aiheettomia hankintasopimuksia tehdään 

tarkoituksena saada rahallisia etuja valtion kassasta (Lassou ym. 2024).  

Julkisten hankintojen kilpailuttamattomuutta tapahtuu ennalta määrätyn toimittajan valinnan kautta. 

Tämä on käytäntö, joka ilmenee toimittajan valintana ennen hankintamenettelyn suorittamista ja on 

yksi aineiston pohjalta esitettävistä korruption esiintymismuodoista. Esimerkiksi Venäjällä ja 

Slovakiassa ennalta määrätyn toimittajan valinta on laajalle levinnyt käytäntö. (Rodionova ym. 2022; 

Yakovlev, Tkachenko & Rodionova 2020.) Venäjällä tämä ilmenee heterogeenisuutena toimittajien 

keskuudessa, ja osa toimittajista on mukana epävirallisissa suhteissa hankkijoiden kanssa ja näin ollen 

tukevat ennalta määrättyjen toimittajien valintaa (Yakovlev, Tkachenko & Rodionova 2020).  

Kilpailussa näkyy toistuvien sopimusten suosiminen avoimien tarjouskilpailujen sijaan. 

Korruptoituneissa ympäristöissä hankkijat voivat suosia toistuvia sopimuksia aiemmin 

vuorovaikuttaneiden tarjoajien kanssa tai laatia tarjouspyyntöjä, jotka suunnitellaan tiettyjen 

kilpailijoiden ominaisuuksien mukaan. (Detkova, Podkolzina & Tkachenko 2018; Sagriacomo ym. 

2015.) Aineiston pohjalta huomataan relationaalisten sopimusten käyttämisen vaikuttavan 

kilpailuttamattomuuteen. Tällä tarkoitetaan sitä, että hankkija myöntää uusia sopimuksia toimittajille, 

joilla on hyvä maine, ja sulkee neuvottelut niiden kanssa, jotka eivät ole toteuttaneet sopimuksia 

asianmukaisesti. Tällaiset toistuvat vuorovaikutukset voivat perustua vahvalle luottamukselle ja 

suhteille. (Yakovlev, Tkachenko & Rodionova 2020.) 

 

4.3 Epäviralliset verkostot ja eliitti 

Epäviralliset verkostot ja eliitin huomataan olevan merkittävä korruptiota edistävä tekijä. Nämä ovat 

rakenteellisia vaikutusverkostoja julkisen sektorin hallinnon korkeimmilla tasoilla, jotka saattavat 

olla täysin linjassa hankintamääräysten kanssa, mutta aiheuttavat suurempia kustannuksia 

yhteiskunnalle (Pashev 2011). Epävirallisten verkostojen voidaan katsoa olevan yksi 

monimutkaisimmista ja vaikeimmin tunnistettavissa olevista korruption esiintymismuodoista, koska 

korruptio on syvälle juurtunutta ja heijastaa vallan väärinkäyttöä eri yhteiskunnan tasoilla. (Pashev 

2011; Sagriacomo ym. 2015.) 

Korruption siirtyminen hierarkiassa, alkaen vaaleista ja poliittisesta rahoituksesta aina virkamiesten 

toimintaan luo otollisen maaperän epärehellisyydelle ja väärinkäytöksille hankintaprosesseissa. 
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Epävirallisiin verkostoihin vaikuttaa vahvasti poliittiset rahoitukset. (Pashev 2011.) Poliittiset 

puolueet tarvitsevat merkittäviä summia rahaa vaalikampanjoihinsa, mikä luo paineita saada 

vastineeksi etuja, jotka voivat materialisoitua julkisissa hankinnoissa (Lassou ym. 2024). Tämä luo 

tilanteen, jossa epäviralliset käytännöt nimitysten ja päätöksenteon ympärillä mahdollistavat 

korruption leviämisen, kun virkamiehet suosivat poliittisesti linjattuja valintoja. Virkamiesten 

nimittäminen poliittisten linjojen perusteella antaa tilaa suosimiselle ja väärinkäytöksille 

hankintaprosesseissa (Lassou, ym. 2024). 

Eliitin vaikutus politiikan ja oikeuden päätöksiin voi luoda tilanteen, jossa vallanpitäjät hyödyntävät 

valtaansa hankkiakseen etuja julkisissa hankinnoissa (Jones 2013). Tämä saattaa johtaa siihen, että 

kansalaisyhteiskunnan ja eliitin tulkinnat korruptiosta eroavat toisistaan (Porporato & Ruiz 2023). 

Tämän kaltainen vaikutusvalta voi johtaa epävirallisten verkostojen syntymiseen virkamiesten ja 

eliitin välille, mikä altistaa hankintaprosessin korruption riskille (Jones 2013). 

Eliitit muodostavat merkittävän esteen korruption torjunnalle, erityisesti maissa, joissa heillä on laaja 

valta ja vaikutusvalta. Vaikka korruption vastaiset toimenpiteet olisivat vahvoja, eliitit voivat silti 

hyötyä järjestelmästä, joka palvelee heidän etujaan ja heikentää läpinäkyvyyttä ja vastuullisuutta. 

(Porporato & Ruiz 2023.) Heidän kykynsä manipuloida järjestelmiä ja instituutioita ylläpitää 

korruption kulttuuria, joka osaltaan vaikeuttaa korruption torjuntaa. Eliitti-luokan kietoutuminen 

poliittisten valtarakenteiden kanssa pahentaa haastetta entisestään, luoden ympäristön, jossa 

vastuullisuuden mekanismit heikkenevät ja rankaisemattomuus vallitsee. (Jones 2013.) 

 

4.4 Erityispiirteet ja poikkeuksellisuus lisäävät korruption riskiä 

Korruptiota esiintyy julkisissa hankinnoissa sen erityispiirteiden ja poikkeuksellisuuden takia useissa 

tilanteissa, jotka tarjoavat otollisen ympäristön hankintojen väärinkäytöksille. Yleisesti korruption 

ilmeneminen julkisissa hankinnoissa on mahdollista, koska korruption ilmeneminen julkisissa 

hankinnoissa ei ole vain yksittäinen tapahtuma, vaan kompleksinen prosessi, joka voi kattaa useita 

vaiheita hankintaketjussa (Pilonato 2022). Poikkeukselliset hankkeet, kuten suuret 

infrastruktuurihankkeet, ovat alttiita korruption esiintymiselle (Pilonato 2022; Sagriacomo ym. 

2015). Tällaisissa hankkeissa on usein monimutkaisia rakenteita ja suuria rahavirtoja, mikä luo 

mahdollisuuksia korruption toteuttamiselle (Pilonato 2022). Lisäksi kriisitilanteet, kuten koronakriisi, 

lisäävät korruption riskiä julkisissa hankinnoissa. Hätähankinnat saattavat olla alttiita korruptiolle, 
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kun hallituksen virkamiehet tekevät kiireellisiä ostoksia ilman kaikkia tarkastuksia ja 

kontrollitoimenpiteitä. (Porporato & Ruiz 2023.) 

Yksi poikkeuksellisuus, joka huomattiin artikkeleiden pohjalta, oli EU:hun liittyminen. Tämä voi 

lisätä korruption riskejä julkisissa hankinnoissa. EU:hun liittymisen myötä havaitaan korruption 

riskien kasvua, erityisesti itäisiin alueihin suuntautuvan koheesiorahoituksen eli taloudellisen tuen 

vuoksi. Julkiset sopimukset tarjoavat houkuttelevia mahdollisuuksia korruption harjoittamiselle. 

(Pashev 2011.) 

Julkisten hankintojen erityispiirteenä nähdään niiden koko. Aineiston pohjalta huomataan, että 

korruption ilmeneminen vaihtelee myös julkisten hankintojen koon mukaisesti. Esimerkiksi 

huutokaupan epäjohdonmukaisuusmalli selittää pienien ja keskisuurien sopimusten vaihtelua, mutta 

ei suurien. Toisaalta taas alennusmalli toimii paremmin suurille sopimuksille, mutta selittää vain 

vähän riippuvaista muuttujan vaihtelua. (Detkova, Podkolzina & Tkachenko 2018.) Valvonta 

julkisissa hankinnoissa on kääntynyt pienempiin ja kunnallisiin sopimuksiin, mikä viittaa siihen, että 

niissä tapahtuu määrällisesti enemmän korruptiotapauksia. Näiden valvonta on huomattavasti 

haastavampaa ja resursseja vieviä. Tarkastustulokset todella osoittavat, että yksi viidestä tarkastetusta 

sopimuksesta kynnysarvojen alapuolella myönnetään ilman tarjousta, kun taas kynnysarvon ylittävien 

sopimusten osalta suhde on yksi kuudesta. (Pashev 2011.) 

Julkisten hankintojen ympäristöllä on piirteitä, jotka tekevät siitä otollisen alustan korruptiolle. Näitä 

piirteitä voivat olla julkisen ja yksityisen sopimuksen muodot ja julkisten palveluiden tarjoaminen. 

(Pilonato 2022.) Koska julkiset hankinnat ovat taloudellisesti merkittäviä, tekee tämä virkamiesten 

lahjonnasta houkuttelevampaa. Taloudellisen merkittävyyden lisäksi piirteet, kuten 

monimutkaisuudet rakennusprosessissa ja byrokraattisten verkostojen olemassaolo vaikuttavat 

väärinkäytön houkuttelevuuteen. (Pilonato 2022.) 

Korruptoitunutta käyttäytymistä selittää osaltaan päämies-agentti-ongelma, joka keskittyy tiedon 

epäsymmetriaan päämiehen ja edustajan välillä, jotka ovat yleensä poliitikot ja virkamiehet. Päämies-

agentti-ongelma syntyy, kun yksi osapuoli (päämies) valtuuttaa toisen osapuolen (agentti) toimimaan 

puolestaan. Tässä suhteessa päämiehellä ei ole täydellistä tietoa agentin toiminnasta eikä aina 

mahdollisuutta valvoa sitä täysin. Tämä voi johtaa siihen, että agentti toimii omaksi edukseen 

päämiehen sijaan, mikä voi aiheuttaa moraalikatoa, korruptiota ja väärinkäytöksiä. (Pilonato 2022.) 
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5 KORRUPTION ESTÄMINEN JULKISISSA HANKINNOISSA 

 

Edellä kuvattiin korruption esiintymistä julkisissa hankinnoissa. Tässä osassa pyritään löytämään 

ratkaisukeinoja korruption estämiseksi. Korruption torjunnassa ilmeistä on se, että yhtä oikeaa 

ratkaisua sille ei ole olemassa. Korruption estämisestä aineistosta ilmeni se, että on olemassa 

laajempia ongelmia, joita ei voida ratkaista nopeasti, eikä korruptiota ole mahdollista kitkeä kokonaan 

pois yhteiskunnasta (Yakovlev, Tkachenko & Rodionova 2020). Vaikka täydellisen korruption 

kitkeminen voi olla mahdotonta, on tärkeää pyrkiä luomaan välineitä ja järjestelmiä korruption riskin 

vähentämiseen. Kirjallisuuskatsauksesta ilmenee, että korruption torjumiseen julkisissa hankinnoissa 

on löydetty paljon erilaisia keinoja. Teemoittelun avulla aineistosta tunnistettiin tehokkaita 

toimenpiteitä korruption estämiseen. Näistä esille nousivat erityisesti sääntely, läpinäkyvyys, sanktiot 

ja valvonta, kilpailu ja avoimuus, laskentatoimen käytänteet sekä uudistukset (kuvio 2). 

 

 

Kuvio 2. Korruption estämiskeinot 

 

5.1 Sääntely perustana korruption estämiselle 

Korruption torjunnassa on tunnistettava monipuolisia ja tehokkaita toimenpiteitä, jotka kattavat sekä 

lainsäädännölliset että käytännön näkökulmat. Vahva ja itsenäinen oikeusjärjestelmä voi luoda 

vankan perustan korruption torjunnalle. (Porporato & Ruiz 2023.) 

Julkisia hankintoja säädellään hankintalainsäädännön avulla, jonka tavoitteena on korjata 

markkinahäiriöitä edistämällä kilpailutuksen, läpinäkyvyyden ja vastuullisuuden sääntöjä, tuoden 

siten julkiset sopimukset lähemmäksi kilpailukykyisiä markkinakäytäntöjä. Hankintalainsäädännön 

suurimmat korruptiontorjunnan välineet suuntautuvat yhdenvertaisen pääsyn varmistamiseen 

tarjouspyynnön teknisiin vaatimuksiin ja palkintomenettelyn kulkuun, syrjimättömien teknisten 
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vaatimusten ja tarjousten arvioinnin ja luokittelun sääntöihin sekä manipuloinnin estämiseen 

tarjouksia arvioitaessa. (Pashev 2011.) 

Artikkeleissa ilmenee se, että lainsäädännön olisi hyvä olla tehokkaasti täytäntöön pantavissa, mikä 

riippuu sen suunnittelusta ja rakenteesta, mutta myös hallinnon ja oikeuslaitoksen kapasiteetista. 

Hallinnon tasolla tarvitaan korruptiontorjunnan varmistuksia, kuten sisäisiä valvontamekanismeja ja 

sopimuksen myöntävän viranomaisen integriteetin ja riippumattomuuden säilyttämistä. (Pashev 

2011.) Kuitenkaan tiukat anti-korruptiosäännöt ilman riittäviä resursseja epäiltyjen 

korruptiotapausten tutkimiseen eivät toimi käytännössä (Sagriacomo, Ianni, D’Andreamatteo & 

Servalli 2015). 

EU-direktiivit ovat merkittävä osa korruption torjuntaa EU-maissa, sillä niiden tavoitteena on estää 

korruption syntymistä (Pashev 2011). Joustavamman EU:n hankintasääntelyn käyttö ilman 

asianmukaista lainvalvontajärjestelmää saattaa kuitenkin luoda tilaa opportunistiselle toiminnalle ja 

heikentää hankintojen tehokkuutta (Rodionova ym. 2022).  

Epätäydellinen säätely-ympäristö vaikeuttaa epärehellisen käyttäytymisen tunnistamista ja valvontaa, 

mikä voi jopa pakottaa hyväntahtoiset toimijat rikkomaan sääntöjä ja tehdä epärehellisten toimijoiden 

havaitsemisesta haastavaa (Yakovlev, Tkachenko & Rodionova 2020). Sääntely-ympäristön vaikutus 

päämies-agentti-ongelmaan on monimutkainen, sillä riittämätön sääntely voi johtaa jopa 

hyväntahtoisten toimijoiden sääntöjen rikkomiseen, mikä vaikeuttaa päämiehen valvontaa ja 

epärehellisten agenttien havaitsemista (Sagriacomo ym. 2015). 

 

5.2 Läpinäkyvyys kaikissa hankintaprosessin vaiheissa 

Läpinäkyvyys on keskeinen tekijä korruptiivisten käytäntöjen hillinnässä, erityisesti hallinnon ja 

valvontakehysten sisällä. Ylläpitämällä läpinäkyvyyttä, erityisesti kriittisissä tilanteissa, virkamiesten 

mahdollisuudet manipuloida tilanteita henkilökohtaiseksi hyödykseen vähenevät merkittävästi 

(Porporato & Ruiz 2023). Läpinäkyvyyden harjoittaminen auttaa ylläpitämään kansalaisten 

luottamusta rakenteissa, jotka johtavat maata yhteisen hyvän saavuttamiseksi. Byrokraattisten 

hallinnollisten prosessien läpinäkyvyyttä pidetään tehokkaana välineenä korruption 

todennäköisyyden välttämiseksi. (Sagriacomo ym. 2015; Pilonato 2022.) Sähköisten hankintojen 

sääntöjen ja politiikkojen käyttöönotto edustaa strategista hallinnollista lähestymistapaa, joka edistää 

läpinäkyvyyttä ja samalla vähentää korruption mahdollisuuksia. (Porporato & Ruiz 2023). 
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Aineistosta havaittiin useasti sähköisten hankintamenetelmien merkitys läpinäkyvyydessä. Ajatus 

läpinäkyvyyden ja hankintaprosessien standardoinnin edistämisestä korostaa reilun kilpailun 

tärkeyttä ja korruption alkamisen estämistä (Jones 2013). Siirtyminen manuaalisista menetelmistä 

sähköisiin hankintamenetelmiin, kuten sähköiseen hankintaan, toimii konkreettisena esimerkkinä 

siitä, miten teknologian integrointi voi vahvistaa läpinäkyvyyttä ja lieventää petollisia toimia. 

Valvonnan mekanismien, sopimuksen läpinäkyvyyden ja kansalaisyhteiskunnan osallistumisen 

merkitystä korruption torjunnassa ei voida yliarvioida. Nämä elementit täydentävät ennaltaehkäiseviä 

ja korjaavia toimenpiteitä, vahvistaen vastuullisuuden tunnetta. (Porporato & Ruiz 2023.) 

Aineiston pohjalta on havaittu, että parantunut läpinäkyvyys sähköisen hankinnan alustoilla 

merkitsee positiivista edistymistä hankintakäytäntöjen hienosäädössä talouskasvun, tehokkuuden ja 

hallinnon tavoitteiden mukaisesti. Tämä hallitusten proaktiivinen asenne hankintaprosessien 

parantamiseen edistää suoraan korruption torjuntataistelua. (Ahmad, Hassan & Ismail 2023.) 

Siirtyminen manuaalisista menetelmistä sähköisiin hankintamenetelmiin, erityisesti sähköiseen 

hankintaan, edustaa keskeistä aloitetta kokeiluohjelmien alla. Tämän siirtymän odotetaan johtavan 

suurempaan läpinäkyvyyteen julkisten varojen hallinnassa, helpottaen resurssien allokaatiota 

julkisten tarpeiden tehokkaampaan täyttämiseen (Ahmad, Hassan & Ismail 2023). Sähköisen 

hankinnan sääntöjen ja politiikkojen ylläpitäminen hätätilanteissa toimii korruption ehkäisykeinona, 

sillä se luo vahvan hallinnollisen kehyksen, joka edistää läpinäkyvyyttä ja vähentää virkamiesten 

mahdollisuuksia hyödyntää hätätilanteita henkilökohtaiseen hyötyyn (Porporato & Ruiz 2023). 

Tiedonanto siitä, että sähköisen hankinnan verkkosivustot paljastavat viimeisimmän päivityksen 

ajankohdan, on merkittävä, sillä se tarjoaa käyttäjille olennaista tietoa ajantasaisuudesta. Tämä 

läpinäkyvyys auttaa varmistamaan tietojen luotettavuuden sekä varmuuden käyttäjille. Tiedon 

julkistamiseen yleisölle nähdään työkaluna petosten hillitsemiseksi julkisissa hankinnoissa (Ahmad, 

Hassan & Ismail 2023). 

Teknologian, kuten sähköisen hankinnan, käyttöönotto voi merkittävästi lisätä läpinäkyvyyttä ja 

vähentää korruption riskiä julkisissa hankinnoissa (Jones 2013). Kuitenkaan pelkkä teknologian 

käyttöönotto ei riitä, vaan tarvitaan tehokkaita valvontamekanismeja varmistaakseen, että 

korruptiivisia toimia seurataan ja rangaistaan asianmukaisesti. Jos läpinäkyvyys on puutteellista 

julkisissa hankinnoissa, luo se otollisen ympäristön korruption leviämiselle. Esimerkiksi Malesiassa 

havaittiin, että vaikka e-hankintajärjestelmän kokonaisläpinäkyvyys on kohtuullinen, tietyt tiedot 

eivät ole täysin julkisia, mikä luo mahdollisuuksia väärinkäytöksille (Ahmad, Hassan & Ismail 2023.) 
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On tärkeää tunnistaa, että pelkän teknologisten ratkaisujen omaksuminen ei riitä korruption 

torjunnassa. Tehokkaat valvontamekanismit ja vahvat sanktiot ovat yhtä välttämättömiä 

korruptoituneiden toimien estämisessä. Lisäksi korruption aktiivinen valvonta ja asianmukainen 

rankaiseminen ovat keskeisiä hallinnon rakenteiden eheyden ylläpitämisessä (Porporato & Ruiz 

2023). 

 

5.3 Kilpailu ja avoimuus 

Toteuttaakseen tehokasta korruptiontorjuntaa julkisissa hankinnoissa, hallitusten tulisi käyttää 

yhtenäistä kehystä, joka korostaa avoimuutta ja kilpailukykyisiä menettelytapoja. Kilpailuun ja 

avoimuuteen perustuvat sääntelykehykset ovat merkityksellisiä korruptiokäytäntöjen riskin 

vähentämisessä (Rodionova ym. 2022). Tähän pyrkimyksen keskiössä on sääntelyvaatimusten 

luominen, jotka edistävät kilpailua, yhdistettynä avoimuuteen tarjousvaiheen aikana ja 

standardoituihin hankintamenettelyihin. Nämä toimenpiteet toimivat pelotteina korruptiolle, 

vähentäen mahdollisuuksia vilppiin ja suosimiseen. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää kuitenkin 

yhteisiä ponnisteluja ja yhteistyötä erilaisten sidosryhmien välillä, yhdessä sitoutumisessa 

avoimuuden, vastuullisuuden ja eheyden periaatteisiin. (Rodionova ym. 2022.) Toimivan kilpailun 

on huomattu vähentävän hintaeroja tarjousmenettelyjen välillä ja korruption tapauksessa erot ovat 

vielä suuremmat (Sagriacomo ym. 2015). 

Sääntelyvaatimukset, jotka perustuvat kilpailuun ja avoimuuteen, ovat ratkaisevassa roolissa 

korruption torjunnassa julkisissa hankintaprosesseissa (Pashev 2011; Rodionova ym. 2022). 

Tasapuolisen tiedonsaannin varmistaminen kaikille tarjoajille ja syrjimättömien arviointikriteerien 

käyttö tunnistetaan kriittisiksi osatekijöiksi korruptiokäytäntöjen riskin vähentämisessä. Lisääntynyt 

kilpailu, avoimuus ja vastuullisuus vähentävät mahdollisuuksia korruptioon julkisten sopimusten 

jakamisessa (Pashev 2011). Kilpailua ja avoimuutta koskevien sääntöjen edistäminen julkisissa 

sopimuksissa toimii hankintaprosessien linjaamisessa kilpailun periaatteiden kanssa, jotka ovat 

tavoiteltavia kilpailluilla markkinoilla. Näitä periaatteita noudattamalla korruption todennäköisyys 

vähenee, mahdollistaen siten tasapuolisemman ja tehokkaamman julkisten resurssien kohdentamisen. 

(Pashev 2011.) 
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5.4 Laskentatoimen käytänteet 

Laskentatoimen käytänteet ovat keskeisessä roolissa korruption estämisessä toimien kriittisenä 

työkaluna laittomien toimien paljastamisessa ja valvontamekanismien vahvistamisessa. 

Laskentatoimen käytänteiden käyttäminen korruption estämisessä nousi erityisesti esille 

talouspainotteisista ja julkisen puolen talouspainotteisista artikkeleista. Kirjanpidon kyky tuoda esille 

korruptoituneita käytäntöjä korostaa sen merkitystä korruption tehokkaassa torjunnassa (Sagriacomo 

ym. 2015). On oleellista tunnustaa, että kirjanpitoa voidaan myös manipuloida edistämään 

korruptoituneita tavoitteita, mikä korostaa vahvojen mekanismien tarvetta sen asianmukaiseen 

käyttöön ja eettisten standardien noudattamiseen (Sagriacomo ym. 2015).  

Keskeistä laskentatoimen käytänteihin perustuvissa korruptionvastaisissa strategioissa on 

kurinalaisen ja eettisesti suuntautuneen hankintakehyksen luominen (Sagriacomo ym. 2015). Tämä 

korostaa kirjanpitokäytäntöjen keskeistä roolia läpinäkyvyyden ja vastuullisuuden edistämisessä 

hankintaprosesseissa.  

Kirjanpito nousee tärkeäksi välineeksi korruption torjunnassa, sillä sen avulla onnistutaan 

paljastamaan petollisia toimia ja vahvistamaan hajautettuja valvontamekanismeja. Korruptoituneet 

tahot voivat kuitenkin hyödyntää kirjanpitotyökaluja edistääkseen omia etujaan, mikä asettaa 

haasteen korruption vastaisille toimille. (Pilonato 2022.) Siksi mekanismien kehittäminen on 

välttämätöntä paitsi läpinäkyvyyden lisäämiseksi myös kirjanpitokäytäntöjen tehokkaan käytön 

varmistamiseksi korruption torjunnassa. Pilonato (2022) korostaa kirjanpidon korvaamatonta roolia 

korruption hillinnässä vahvistamalla hajautettujen valvontamekanismien tehokkuutta. 

Vaikka kirjanpitoon perustuvat korruptionvastaiset aloitteet ja muut kirjanpitoteknologiat lupaavat 

edistää kurinalaisia ja eettisiä hankintakäytäntöjä, niiden toteuttamisessa on haasteita, kuten Italian 

kokemus osoittaa. Erityisen haastavaa on näiden aloitteiden operatiivinen soveltaminen poliitikkojen 

ja virkamiesten toimesta, jotka ovat vastuussa niiden ohjaavien sääntöjen ja määräysten 

operatiivisesta noudattamisesta (Sagriacomo ym. 2015). Haasteista huolimatta kirjanpitoon 

perustuvilla korruptionvastaisilla toimenpiteillä on potentiaalia edistää kurinalaisuutta ja eettisyyttä 

hankintakäytännöissä, vaikkakin niiden toteuttaminen ja valvonta vaativat huolellista 

lähestymistapaa. 

Huolimatta merkityksestään kirjanpidon pohjalta toteutettavat korruptiontorjuntatoimenpiteet 

kohtaavat haasteita, erityisesti korruptoituneiden poliitikkojen ja virkamiesten tietoisuuden vuoksi 
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kirjanpitosääntöjen toiminnasta. Nämä yksilöt voivat kiertää korruptiontorjuntaan tarkoitetut 

kirjanpitotyökalut ja manipuloida niitä edistääkseen omia agendojaan, mikä vaikeuttaa korruption 

tehokasta torjumista. (Pilonato 2022.) 

 

5.5 Sanktiot ja valvonta 

Aineiston pohjalta tunnistettiin, että korruptiosanktiot ja valvonta ovat merkityksellisiä korruption 

tehokkaassa estämisessä. Ei voida luottaa pelkästään sääntöjen tiukentamiseen, vaan on myös 

perustettava vankkoja valvontamekanismeja käsittelemään esimerkiksi ennalta valittujen toimittajien 

aiheuttamia ongelmia tehokkaasti (Porporato & Ruiz 2023). Selkeiden määräysten ja puolueettoman 

oikeudellisen valvonnan läsnäolo toimii pelotteena, ja näin ollen vähentää mahdollisuuksia 

korruption juurtumiseen hallinnollisiin rakenteisiin. Näiden tehokkuus riippuu merkittävästi siitä, 

kokevatko virkamiehet, että heidän korruptoituneet toimensa havaitaan ja niitä rangaistaan 

asianmukaisesti. (Porporato & Ruiz 2023.) 

Vaikka sääntely ja läpinäkyvyystoimenpiteet ovatkin olennaisia osia korruption torjunnassa, niiden 

tehokkuus riippuu suuresti sanktioiden täytäntöönpanosta (Rodionova ym. 2022). Vain kun 

korruptoituneet yksilöt kohtaavat todellisen mahdollisuuden paljastumiseen ja rangaistukseen, nämä 

toimenpiteet toimivat tehokkaina pidäkkeinä korruptoituneita käytäntöjä vastaan. Siksi tehokkaiden 

sanktioiden täytäntöönpano on välttämätöntä korruption vastaisissa toimissa, varmistaen 

vastuullisuuden ja eheyden hallinnossa. (Rodionova ym. 2022.) 

Valvonnalla on merkittävä osuus korruption estämisessä. Valvonta toimii tukena muille korruption 

estämiskeinoille, ja sitä kautta vahvistaa keinojen toteutumista. Valvonnan puute antaa tilaa 

korruption jatkumiselle. Esimerkiksi vaikka kirjanpito voi olla tehokas väline korruption 

paljastamisessa, se yksinään ei aina riitä torjumaan korruptiota. (Pilonato 2022.) Sähköiset 

hankintamenetelmät on todettu toimiviksi estämiskeinoiksi korruptiolle, mutta kuitenkaan pelkkä 

teknologian käyttöönotto ei riitä, vaan tarvitaan myös valvontamekanismeja varmistaakseen, että 

korruptiivisia toimia seurataan ja rangaistaan asianmukaisesti. (Porporato & Ruiz 2023.) Pelkkä 

sääntöjen tiukkuus ei välttämättä riitä. Sen sijaan valvontakyvyt korostuvat erityisesti julkisten 

hankintaprosessien tulosten seurannassa ja oikeusjärjestelmien tehokkuudessa (Rodionova ym. 

2022). 

Valvontaa pidetään artikkeleiden pohjalta hyvin tärkeänä tekijänä korruption estämisessä, sillä se 

esiintyi jokaisessa kymmenessä artikkelissa. Korruptio tulisi vähentymään huomattavasti, kun 
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suunniteltaisiin valvontaa paremmin alueellisesti (Detkova, Podkolzina & Tkachenko 2018). Tehokas 

jälkivalvonta voi auttaa hillitsemään korruptiivisia käytäntöjä, kuten ennalta määrättyjen 

valintakäytäntöjen ja hankkijoiden opportunismin sopimuksen täytäntöönpanovaiheessa. 

Luottamuksen herättäminen toimittajissa lopputulosten oikeudenmukaisuudesta on keskeinen osa 

korruption torjumista. (Rodionova ym. 2022.) 

Valvonnan voidaan aineiston pohjalta tulkita heikoksi monissa paikoissa.  Valvontaviranomaisten 

riittämättömät resurssit, kuten tilintarkastus- ja valvontaviranomaisten puutteellinen rahoitus, voivat 

estää niitä toimimasta asianmukaisesti ja valvomasta hankintaprosesseja. Hallintorakenteiden 

kehittämiseen tulisi kiinnittää huomiota, jotta voidaan varmistaa riittävä valvonta julkisiin 

hankintoihin osallistuvien toimijoiden välillä. (Lassou ym. 2024; Pilonato 2022.) Esimerkiksi 

hankintasääntöjen rajoitukset voivat vaikeuttaa suurkorruption paljastamista ja torjumista (Pashev 

2011). Valvontamekanismien heikkous voi johtaa korruption leviämiseen.  Lisäksi valvontaelinten ja 

täytäntöönpanoelinten itsensä korruptio heikentää korruption torjuntaa entisestään (Jones 2013). 

Korruption siirtyminen vaikutusvaltaisiin verkostoihin ja hierarkiassa ylemmälle tasolle voi 

vaikeuttaa sen torjumista.  Usein valvonta ja tarkastukset kohdistuvat enemmän alempiin tasoihin, 

mikä mahdollistaa korruption jatkumisen ylemmillä tasoilla. (Pashev 2011.) 

Aineiston mukaan ei anneta tarpeeksi vakavia sanktiota ja tämä edesauttaa korruption jatkumista. 

Aineistosta havaittiin, että korkean tason virkamiehiä vastaan olevia vakavia sanktiota on harvassa. 

Lievien sanktioiden vuoksi suuri osa korruptoituneeseen toimintaan syyllistyvistä henkilöistä 

pystyvät palaamaan julkiseen ja tavalliseen elämään nopeasti. (Sagriacomo ym. 2015.) Aineistosta 

huomattiin sanktioiden eroavaisuus maiden välillä. Kanadassa korruptiosta rangaistaan, kun taas 

Argentiinassa harvat korruptiotapaukset johtavat sanktioihin tai vankeuteen oikeudenkäyntiprosessin 

jälkeen. (Porporato & Ruiz 2023.) 

 

5.6 Uudistukset 

Julkisten hankintojen uudistukset ovat aineiston mukaan merkittävä ponnistus, jota on tehty paljon 

viime vuosina, erityisesti kehitysmaissa. Nämä uudistukset ovat peräisin tavoitteesta vähentää 

korruptiota, edistää kilpailua ja läpinäkyvyyttä sekä lievittää hankkijoiden opportunistista 

käyttäytymistä (Pashev 2011). Uudistusten tarkoituksena on julkisten menojen uudelleenjärjestely 

korruption mahdollisuuksien vähentämiseksi (Pilonato 2022). 
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Näiden ihailtavien tavoitteiden keskellä on tärkeää tunnistaa näiden uudistusten toteuttamiseen 

liittyvät haasteet ja monimutkaisuudet. Yksi huomattava huolenaihe on esitetty mahdollisuus, että 

uudistukset voivat tahattomasti johtaa korruption lisääntymiseen. Tämä paradoksaalinen tulos johtuu 

uudistusprosessin aikana tehtävistä radikaaleista muutoksista säädöksiin, jotka voivat luoda 

lainsäädännöllisiä aukkoja tai epävarmuuksia, joita epärehelliset toimijat voivat hyödyntää omaksi 

hyödykseen. (Jones 2013; Rodionova ym. 2022; Yakovlev, Tkachenko & Rodionova 2020.) 

Korruptiota on pyritty estämään usein lakien ja uusien institutionaalisten elinten avulla vahvistamalla 

olemassa olevia anti-korruptiotoimenpiteitä. Italiassa tällaisten toimenpiteiden huomattiin 

paradoksaalisesti edistävän korruptiota. Tämä osoittaa lainsäädännön uudistamisen 

monimutkaisuutta. (Sagriacomo ym. 2015.) 

Kattava ja huolellisesti suunniteltu strategia on välttämätön korruption juurisyiden käsittelemiseksi ja 

kestävien uudistusten toteuttamiseksi. Vaikka monilla uudistuksilla on kunnianhimoisia tavoitteita, 

niiden täysi toteutuminen jää usein saavuttamatta. Keskeneräiset tai riittämättömästi toteutetut 

uudistukset eivät lopulta pysty tehokkaasti estämään korruptiota. Tällaiset puutteet korostavat 

korruption torjumisen monimutkaista luonnetta, joka vaatii enemmän kuin pelkkiä pintapuolisia 

muutoksia säädöksiin tai menettelyihin. (Jones 2013.) Riittämättömien uudistusten lisäksi hätäisesti 

toteutetut uudistukset eivät todennäköisesti onnistu hillitsemään korruptiota tehokkaasti. Vain 

huolellisten ja harkittujen toimenpiteiden avulla voidaan saavuttaa merkittävää edistystä kohti 

läpinäkyvyyden, eheyden ja vastuullisuuden korkeita tavoitteita hankintakäytännöissä. (Sagriacomo 

ym. 2015.) 

Hankintojen uudistukset kattavat kilpailullisemman hankintajärjestelmän luomisen, suunnittelun ja 

budjetoinnin tehostamisen, läpinäkyvyyden ja standardisoinnin luomisen, laadun ja luotettavuuden 

edistämisen sekä valvonta- ja valvontaelinten vahvistamisen. Kuitenkin haasteita esiintyy, mukaan 

lukien muutokset tukevassa lainsäädännössä, jotka voivat heikentää valvontatoimia (Jones 2013). 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

6.1 Tulosten tarkastelua ja johtopäätökset 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada tietoa korruptiosta julkisissa hankinnoissa sekä löytää keinoja, 

joilla sitä on mahdollista estää. Tarkoituksena on ollut löytää vastaukset tutkimuskysymyksiin “Miten 

aiempi tutkimus tunnistaa korruption ilmenemisen julkisissa hankinnoissa ja sen, millä tavoin tätä 

pyritään estämään?” ja ”Mitkä ovat aiemman tutkimuksen perusteella parhaimmat keinot sen 

estämiseen?”. Tutkimuskysymyksiin vastaukset saatiin analysoimalla olemassa olevia artikkeleita 

korruptiosta julkisten hankintojen kontekstissa.  

Tutkimuksen keskeisimmiksi havainnoiksi ja tuloksiksi nousi korruption ilmenemismuodot ja 

korruption estämiskeinot. Korruption ilmenemismuodot vastaavat ensimmäiseen 

tutkimuskysymykseen, ja niitä ovat hinnoittelun epärehellisyys, julkisten hankintojen erityispiirteet 

ja poikkeuksellisuus, epäviralliset verkostot ja eliitti sekä kilpailuttamattomat hankinnat.  

Korruption esiintyminen julkisissa hankinnoissa näyttää olevan monisyinen ilmiö, joka pohjautuu 

niin institutionaalisiin puutteisiin kuin sosiaalisiin ja poliittisiin rakenteisiin. Esimerkiksi maininnat 

epävirallisista verkostoista, poliittisesta rahoituksesta ja eliitin vaikutuksesta viittaavat siihen, että 

korruptio on osa laajempaa järjestelmää, joka mahdollistaa väärinkäytöksiä julkisissa hankinnoissa. 

Tätä havainnoi myös tuloksissa esiin tuotu päämies-agentti-ongelma, joka selittää osaltaan 

korruptoitunutta käyttäytymistä julkisissa hankinnoissa. Tämä viittaa siihen, että korruption juurisyyt 

voivat olla syvemmällä kuin pelkästään hankintaprosesseissa, ja ne voivat liittyä laajempiin 

rakenteellisiin haasteisiin, kuten virkamiesten ja poliitikkojen väliseen suhteeseen ja vallan 

väärinkäyttöön. 

Yksi keskeinen havainto tuloksista on se, että korruptio julkisissa hankinnoissa ei ole vain yksittäinen 

tapahtuma, vaan kompleksinen prosessi, joka voi kattaa useita vaiheita hankintaprosessissa. Muun 

muassa huomattiin, että hinnoittelun epärehellisyyttä tapahtuu monessa muodossa, joka osoittaa 

korruption olemassaolon hankintaprosessin eri vaiheissa.  

Korruption estämiskeinoiksi aineistosta löydettiin sääntely, läpinäkyvyys, kilpailu ja avoimuus, 

laskentatoimen käytänteet, sanktiot ja valvonta sekä uudistukset. Tuloksissa korostui erityisesti se, 

että ei ole vain yhtä hyvää käytäntöä estää korruptiota. Toisin sanoen korruption estäminen julkisissa 

hankinnoissa vaatii monitahoista lähestymistapaa. Yksittäinen ratkaisu ei riitä korruption 

kitkemiseksi kokonaan, mutta yhdistelmä erilaisia keinoja voi vähentää korruption riskiä 
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merkittävästi. Esimerkiksi, vaikka sääntely on teoriassa hyvä käytäntö korruption torjumiselle, se ei 

käytännössä toimi tehokkaasti ilman valvontaa. Monissa maissa korruptio pysyy korkeana, vaikka 

yrityksiä sen estämiselle toteutetaan. Tähän liittyy monitahoisen lähestymistavan puuttuminen. 

Olennaista on se, että korruptio ei tule lähtemään yhteiskunnasta kokonaan pois. Tämä tulee ottaa 

huomioon jatkossa korruption estämisessä. Tarkoitus ei ole kitkeä korruptiota kokonaan pois, vaan 

rajoittaa sitä niin paljon kuin mahdollista ja minimoida sen esiintyminen yhteiskunnassa. 

Voidaan sanoa, että korruption yleisyys ei johdu niinkään tiedon puutteesta tai riittämättömistä toimia 

sen torjumiseksi, vaan se johtuu pikemminkin järjestelmän sisäisistä haasteista, kuten tehottomista 

valvontamekanismeista, heikoista sanktioista ja virkamiesten ja liike-elämän toimijoiden välisten 

epävirallisten suhteiden vaikutuksesta. Monet korruptiotapaukset liittyvät monimutkaiseen 

verkostoon, joka ulottuu yli hallituksen ja liike-elämän sektoreiden, mikä vaikeuttaa korruption 

torjumista.  

Tuloksissa ilmeni lisäksi se, että korruption estämiskeinoilla on kaikilla omia kääntöpuoliaan. 

Jokaisessa artikkeleissa tutkittiin jotain korruption estämiskeinoa ja huomattiin, että mikään niistä ei 

ollut aukoton, vaan kaikista havaittiin riskejä korruption syntymiselle. Sääntely, valvonta, uudistukset 

ja laskentatoimen käytänteet ovat hyviä käytäntöjä korruption estämiseen, mutta kaikilla näillä on 

myös riskejä kielteisiin tuloksiin. Tuloksissa huomattiin lainsäädännössäkin olevan usein aukkoja, 

joka osaltaan mahdollistaa korruptiivista toimintaa. Myös laskentatoimen käytänteet niin estävät 

korruptiota kuin mahdollistavatkin sen syntymistä. Valvonnan osalta olennaista on sen toteuttaminen 

oikein, jotta haluttuja tuloksia voidaan saada aikaan. Uudistusten monimutkaisuuksien huomattiin 

luovan mahdollisuuksia ja aukkoja korruptiivisille toiminnoille.  

Resurssien puute voi olla merkittävä este tehokkaalle korruption torjunnalle. Vaikka 

hankintaprosessin parantaminen ja teknologisten ratkaisujen käyttöönotto voivat olla tehokkaita 

keinoja, niiden toteuttaminen voi vaatia merkittäviä investointeja, jotka eivät aina ole mahdollisia 

kaikissa tilanteissa. Tämä voi rajoittaa korruption torjunnan tehokkuutta ja heikentää sen vaikutuksia. 

Esimerkiksi mainittu teknologian integrointi ja standardoidut hankintamenettelyt voivat toki tarjota 

tehokkaita työkaluja korruption estämiseen, mutta niiden käyttöönotto ja toimivuus voivat olla 

monimutkaisia. Teknologian käyttöönottoon liittyvät kustannukset ja mahdolliset käyttöönottoon 

liittyvät ongelmat voivat muodostaa esteitä. Teknologian käyttöönottoon ja ylläpitoon tarvittava 

asiantuntemus ja koulutus voivat olla hankalasti saatavia resursseja, erityisesti kehitysmaissa tai 

muilla resurssien niukoilla alueilla. Näin ollen teknologian hyödyntäminen korruption torjunnassa 

saattaa olla tehokasta vain tietyissä olosuhteissa ja resurssien ollessa riittäviä. 
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Tutkimuksen tuloksissa korostuu, että julkisten hankintojen laajuus ja koko vaikuttaa merkittävästi 

korruption esiintymiseen. Artikkeleissa korruptiota tarkasteltiin pääasiassa suurkorruptiona, jättäen 

pienkorruption vähemmälle huomiolle. Tuloksista havaittiin, että pienkorruptioon ei keskitytä, koska 

se vie liikaa resursseja. Pienkorruption torjunta koetaan haastavammaksi sen havaitsemisen 

vaikeuden takia, vaikka se tunnistettiin artikkeleissa merkittäväksi ongelmaksi. 

Kaikissa artikkeleissa korruptio julkisissa hankinnoissa nähdään ongelmana, koska sen 

estämiskeinoja arvioidaan ja pyritään parantamaan. Vaikka artikkelit valittiin hakulausekkeella 

“public procurement” AND corruption, eikä siinä viitattu millään tavalla korruption estämiseen, 

arvioivat kaikki artikkelit kuitenkin automaattisesti erilaisia keinoja torjua korruptiota. Tämä osoittaa 

sen, että julkisten hankintojen korruption estäminen on aihe, johon kiinnitetään huomiota ja pyritään 

löytämään ratkaisuja. 

Maat, jotka nousivat tuloksiksi artikkelihauissa, olivat Venäjä, Italia, Bulgaria, Slovakia, Filippiinit, 

Ghana, Malesia, Argentiina ja Kanada. Huomioitavaa maatuloksissa on se, että kaikkien CPI 

luokitukset ovat alle 60, paitsi Kanadan, joka on 76. Toisaalta Kanada esiintyi artikkelissa samassa 

vertailututkimuksessa Argentiinan kanssa. Huonoin CPI luokitus artikkeleissa esiintyvillä mailla on 

Venäjällä, jonka CPI arvo on 26. (Transparency International 2024.) Heikko indeksiarvo selittää 

osaltaan sitä, miksi Venäjä oli tarkastelussa kolmessa valitussa artikkelissa.  

Maiden välisessä erojen ja samankaltaisuuksien tarkastelussa korostuu erityisesti Venäjä ja Italia. 

Kaikissa Venäjää käsittelevissä artikkeleissa havaitaan ongelmiksi kilpailuttamattomuus, joka 

ilmenee vähäisenä kilpailuna, ennalta määrätyn toimittajan valintana ja relationaalisina sopimuksina. 

Hinnoittelun epärehellisyys oli esillä jokaisessa kolmessa artikkelissa muun muassa ylihinnoittelun 

ja alhaisten hinta-alennusten kautta. Italiaa tarkasteltavat artikkelit (n = 2) taas korostavat 

laskentatoimen käytänteitä ja virkamiesten toimintaa. Muuten artikkeleista ei huomata merkittäviä 

eroja korruptiosta eri maissa. Huomioitavaa on se, että maat, jotka artikkeleissa esiintyvät ovat hyvin 

erilaisia ja sijoittuvat eri puolille maailmaa ja näin ollen vaikeasti vertailtavissa.  

 

6.2 Kirjallisuuskatsauksen luotettavuus 

Aihe on rajattu huolellisesti ja tutkimuskysymykset on esitetty selkeästi. Tästä on ollut hyötyä 

tiedonhaun suunnittelussa. Tietokantojen valinnassa tukea antoi erityisesti seminaariryhmän ohjaaja. 

Tietokantoja on käytetty tutkimuksessa monipuolisesti, vaikkakaan suomalaisista tietokannoista ei 

tähän kirjallisuuskatsaukseen löytynyt artikkeleita. Kirjallisuuskatsauksessa tutkimusartikkelit 
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taulukoitiin ennen analyysin tekoa. Tämän avulla varmistuttiin siitä, että artikkelit todella vastaavat 

tutkimuskysymyksiin.  

Tutkimuksen toteutuksessa on noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä. Tutkimusmenetelmien 

luotettavuutta mitataan usein reliabiliteetin ja validiteetin käsitteiden kautta. Reliabiliteetilla viitataan 

tutkimuksen toistettavuuteen. Validiteetti taas kertoo, että tutkimuksessa on tutkittu sitä, mitä oli 

luvattu. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 119.) Tutkimuksen luotettavuutta osoittaa tutkimuksessa 

käytettyjen julkaisujen määrä. Tämä osoittaa tutkijan kyvyn luoda tutkimukselle vahva viitekehys ja 

teoreettinen tausta. Runsaasti käytetyt julkaisut osoittavat, että tutkija on perehtynyt huolellisesti 

aiempaan kirjallisuuteen. Tutkimuksen luotettavuutta olisi edelleen lisännyt artikkeleiden suurempi 

määrä, mutta tutkimukseen varatun ajan vuoksi artikkeleita on kymmenen.  

Koska tutkimus on toteutettu systemaattisena kirjallisuuskatsauksena, antaa se yksityiskohtaisen ja 

mahdollisimman läpinäkyvän kuvan tutkimuksen toteutuksesta. Tutkimuksen aikana on pyritty 

esittelemään tehdyt valinnat ja rajaukset sekä raportoitu huolellisesti siitä, miksi valintoihin on 

päädytty. Tutkimuksessa on kuvattu tarkasti tutkimuksen eri vaiheet aineistonkeruusta, aineiston 

käsittelystä ja analyysin etenemisestä. Tulosten analysointi on objektiivista ja läpinäkyvää. 

Analyysimenetelmä on valittu tutkimuskysymyksen ja aineiston luonteen perusteella, joten se tukee 

tutkimuksen tarkoitusta. Tutkimuksen tarkka kuvaaminen antaa lukijalle mahdollisuuden arvioida 

tutkimuksen luotettavuutta. Nämä edellä kuvatut menetelmät tukevat tutkimuksen toistettavuutta. 

Tutkimuksen artikkeleille suoritettiin laadunarviointi, jonka perusteella artikkelit ovat 

korkealaatuisia. Tulee kuitenkin huomioida, että laadunarvioinnin suorittajana toimii tutkimuksen 

tekijä itse, joka voi synnyttää arvioinnille jonkinlaisia epäkohtia. Tutkimuksessa on myös käytetty 

vain yhtä kiinteää hakulauseketta, joka on voinut rajata potentiaalisia artikkeleita tarkastelun 

ulkopuolelle.  

 

6.3 Jatkotutkimusaiheet 

Tutkimuksen pohjalta nousi esiin muita jatkotutkimustarpeita, vaikka korruptiosta julkisissa 

hankinnoissa on tehty jo melko paljon tutkimusta. Lisätutkimustarpeiksi nostaisin sidosryhmien 

roolin ymmärtämisen korruption torjunnassa julkisissa hankinnoissa sekä pienkorruption tutkimisen 

julkisten hankintojen kontekstissa. Olisi mielenkiintoista ja tärkeää tutkia eri sidosryhmien, kuten 

virkamiesten, yritysten ja kansalaisyhteiskunnan roolia korruption torjunnassa julkisissa 

hankinnoissa. Ymmärtämällä näiden toimijoiden intressejä ja vaikutusvaltaa voidaan kehittää 
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strategioita, jotka kannustavat positiivista toimintaa ja vähentävät korruptioriskejä. Lisäksi 

analyysivaiheessa havaittiin, että artikkeleissa oleva korruptio on pääosin suurkorruptiota. Monissa 

artikkeleissa mainittiin, että pienkorruptio voi olla jopa vakavampaa kuin suurkorruptio, mutta vain 

vaikeammin havaittavissa. Pienkorruption torjumiseen myös tarvittaisiin huomattavasti enemmän 

resursseja. Kuitenkin pienkorruption tutkiminen julkisissa hankinnoissa toisi paljon 

korruptiotutkimuksen alalle. Etenkään suomenkielisiä tutkimuksia pienkorruptiosta ei ole juurikaan 

saatavilla.   
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